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Konsekvenser af politisk beslutning vedr. effektivisering af rengøringsområde 

Vi henvender os, fordi vi oplever, at rengøringsstandarden på Rådmandsgades Skole RG1 
(matrikel for elever i 0. til 5. klasse) er så ringe, at det har store konsekvenser for både 
børnenes sundhed og trivsel og for lærernes arbejdsmiljø. Da forringelserne af 
rengøringsstandarden falder sammen med den politiske beslutning om at effektivisere 
rengøringen, antager vi, at den forringede rengøring på Rådmandsgades Skole er et 
direkte resultat af effektiviseringerne.  

Effektiviseringen på 46 millioner kroner på rengøringsområdet for skoler, dags- og 
fritidsinstitutioner har for Rådmandsgades Skole betydet en reduktion i rengøringstimerne 
på 65,7 timer ugentligt. Det har betydet en forringelse af rengøringsstandarden til stor 
gene for både elever og lærere.  

Skolens toiletforhold 

Rådmandsgades Skole er desværre bygget med meget få toiletter. RG1 (matrikel for 
elever fra 0. til 5. klasse) har kun 1 toilet per 21 børn. Sundhedsstyrelsen anbefaler 1 toilet 
per 10 små børn. Og 1 per 15 større børn. Det betyder, at der er rigtig meget run på 
toiletterne, og de kræver derfor ekstra rengøring.  

Som konsekvens af den politiske beslutning om effektivisering er rengøringen af 
skoletoiletterne reduceret fra to gange dagligt til én gang om dagen. Det er svært at se, 
hvordan man kan effektivisere sig ud af behovet for, at skoletoiletterne bliver gjort rent to 
gange dagligt. Uanset hvor godt rengøringen bliver udført den ene gang om dagen, der nu 
er afsat ressourcer til, ændrer det ikke på behovet for, at toiletterne rengøres to gange 
dagligt, når de skal servicere så mange børn, som det er tilfældet på vores skole. 

Skolebestyrelsen har siden foråret modtaget mange forældreklager over 
rengøringsstandarden. Forældre beskriver, at deres børn undgår at gå på toilettet i 
skoletiden, og at deres børn har gentagne problemer med blærebetændelse, sandsynligvis 
fordi de går og holder sig.  

Personalet i ’Slottet’, bygningen hvor 0. klasserne holder til, fortæller, hvordan eleverne 
græder og tisser på gulvet, fordi børnetoiletterne på skolen er så ulækre, at børnene ikke 
vil gå derud. 

 
Manglende hovedrengøring i forbindelse med sommerferien 

Som forældrerepræsentanter savner vi i den grad hovedrengøring af skolen i 
sommerferien. Da børn og forældre mødte ind efter sommerferien, kunne vi desværre 
konstatere, at trapper, klasser og gangarealer var dækket af gammelt skidt og møg, som 
havde ligget der, siden ferien startede fem uger tidligere. Det er et trist syn og ikke meget 
af en velkomst for børn og forældre, der mødte ind efter sommerferien. 

I idrætssalen, hvor der afholdes større arrangementer, og hvor lokalområdets foreninger 
bruger af skolen uden for normal skoletid, løber eleverne barfodede rundt på møgbeskidte 
gulve.  



 
Konsekvenserne af den mangelfulde rengøring 

Eleverne på RG1 er børn i alderen 5-12 år. De har begyndende kendskab til almindelig 
kropshygiejne, men de taber mad på gulvet, nyser uden at holde sig for munden, og der 
sker uheld, som resulterer i urin og opkast på gulvene. Vi har i skolebestyrelsen besluttet 
at arbejde med at opbygge en sund og bevidst toiletkultur hos børnene, og børnene er 
involveret i den daglige rengøring af klasserne, hvor de fejer og tømmer skraldespande i 
klasselokalerne, men der er grænser for, hvor langt vi kan nå med de indsatser, hvis den 
basale rengøring ikke er på plads. 
 
På RG2 (6. til 9. klasse) oplever vi ikke i samme grad problemer med rengøringen. Det 
skyldes, dels at der er flere toiletter per elev, dels at eleverne er ældre og derfor bedre i 
stand til at bidrage til et pænt og rent miljø.  

Vi oplever, at både lærerne og børnene på RG1 bliver oftere syge. Det er især 
maveinfektioner, hovedpine, snot og ondt i halsen, men børneorm og øjenbetændelse er 
også blevet meget udbredt hos både børn og voksne. Det smitter med lynets hast, særligt 
når dørhåndtag og borde sjældent tørres af. For os er der en tydelig sammenhæng mellem 
sygdom og den mangelfulde rengøring på skolen. En helt regulær mulighed for at 
nedbringe sygefraværet på skolen ville være at bedre rengøringen. Alle bliver mere syge 
af at opholde sig i et miljø, der er så beskidt, som det vi desværre tilbyder børn og lærere 
på RG1. 

 
Hvad gør vi? 

Vi er klar over, at vi som skolebestyrelse har mulighed for at prioritere skolens ressourcer. 
Men kan det virkelig passe, at vi skal flytte midler fra vikardækning og 
undervisningsmaterialer for at tilkøbe ekstra rengøringsydelser, fordi den aktuelle 
rengøring slet ikke dækker skolens basale rengøringsbehov? Så er der vel ikke længere 
tale om effektivisering, men om en regulær besparelse? 

Vi ønsker, at der som minimum tilføres økonomiske midler til: 

1) en årlig hovedrengøring af skolen 

2) en ekstra rengøring af toiletterne i det daglige.  

Derudover opfordrer vi til, at effektiviseringen af rengøringen evalueres. Har de nye 
tidsbesparende teknologier og den nye tidsbesparende tilgang til rengøring effektiviseret 
rengøringen svarende til de timer, man har reduceret rengøringen på skolerne?  

Med venlig hilsen 

Forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen på Rådmandsgades Skole 
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Kære forældrerepræsentanter  

  

Tak for jeres henvendelse af d. 9. december 2019, hvor I 

udtrykker jeres bekymring over rengøringsstandarten efter 

de effektiviseringer, der blev indført på 

rengøringsområdet fra april 2019. 

  

Jeg deler jeres opfattelse af, at vores skoler 

selvfølgelig skal have en ordentlig rengøringsstandard, og 

jeg beklager, at det ikke er den oplevelse, I har haft på 

Rådmandsgade Skole. Derfor har jeg også videresendt jeres 

henvendelse til forvaltningen, som vil tage kontakten til 

jer.  

  

Når det er sagt, er mit indtryk stadigvæk, at vi gør, hvad 

vi kan, for at have et forsvarligt rengøringsniveau på 

institutioner og skoler. Vores udfordring i København er 

imidlertid, at byen vokser med 4-5 børn hver dag. Da 

kommunerne er underlagt et økonomisk loft fastsat af 

staten, for hvor meget vi må bruge på vores 

kernevelfærdstilbud, så betyder det, at vi skal drive 

skoler og daginstitutioner til flere børn for de samme 

penge. Så vidt muligt uden at slække på kvalitets- og 

serviceniveau. Det er selvsagt svære vilkår. 

  

Med udgangspunkt i at København skal gennemføre 

effektiviseringer, blev det besluttet, at et af de mest 

nænsomme forslag var at effektivisere på vores rengøring. 

Alternativet til dette vil være, at vi skulle have færre 

lærere til at undervise eller færre pædagoger til at passe 

vores børn. I den situation vil jeg vælge det mindste onde 

– at spare på de ting, der er omkring vores kerneydelse, 
som eksempelvis rengøringen - og på den måde friholde 

undervisningen og pasningen af byens børn. 

  

Jeg vil gerne endnu en gang takke jer for, at I har taget 

tid til at skrive til mig. 
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Venlig hilsen 
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